
 
       ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

DETREMINA DEL DIRETTORE n. 33 del 06 MAR 2025 
 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, Presa d’atto 

e Approvazione progetto denominato: Promozione del turismo naturalistico, 

archeologico e religioso attraverso la messa a sistema degli itinerari-SLOW TRIP”; 

approvato con DRS n° 4318 del 24/06/2024 ricadente nel territorio del Parco delle 

Madonie. –  

              CUP. G58J23000200009. 

 

Il DIRETTORE REGGENTE 

 

NOMINATO con D.A. del Territorio ed Ambiente n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R. 6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27.11.2019 e 

approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18.12.2019, in adeguamento alle disposizioni di  

cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 22/04/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2024-2026, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 32852 del 14/05/2024; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 20 del 16/05/2024 con cui è stato approvato il Bilancio 

finanziario gestionale; 

VISTA la nota dell’ARTA prot. n. 1475 del 10.01,2025, assunta al protocollo dell’Ente in pari data al 

n. 105, con cui si autorizza l’esercizio provvisorio, sino a quando non sarà approvato l’esercizio 

finanziario 2025 e comunque non oltre il 30.04.2025; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento della 

U.O.B. n.4; 

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse;   
 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

 2)  Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni  

       ____________________________________________________________________________ 

 3)  Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni  

     ____________________________________________________________________________ 

 

            Il Direttore Reggente 

                        f.to   Dott. Giuseppe Maurici 

 



U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO LL.PP. E MAUTENZIONI 

Il Responsabile del Progetto 
PREMESSO CHE: 

-   con delibera del C.E. n. 04 del 27.02.2025 è stato nominato quale Responsabile Unico (RUP) del 

progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 l’Ing. Salvatore Sabatino; 

-   in conformità a quanto previsto dall’art. 48 comma 2 del D.lgs. 36/2023, per gli affidamenti delle 

forniture di che trattasi, non sussiste un interesse transfrontaliero certo; 

-  l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023, dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRESO ATTO CHE: 

1. Il Gruppo di Azione Locale (GAL) Isc Madonie è una associazione riconosciuta mista pubblico-

privata, portatrice di interessi pubblici, istituita per promuovere lo sviluppo socio-economico e 

culturale del territorio di propria competenza;  

2. L’Ente Parco delle Madonie, all’interno del suo territorio, ha la proprietà di beni funzionali quali 

segnaletica, capannine etc., sui quali vanno effettuati periodicamente degli interventi di 

manutenzione e sostituzione, rientranti nell’ambito dell’attuazione del P.O. 6/23; 

3. Il GAL Isc. delle Madonie ha sottoscritto con la Regione Siciliana Assessorato Regionale dei Beni 

Culturali e Identità Siciliana, l'Accordo di programma quadro per le attività di tutela, 

valorizzazione, promozione, catalogazione, studi, ricerche, gestione, piani di sviluppo e dei 

connessi servizi, anche a mezzo dei fondi regionali, nazionali, comunitari (SIE), quale azione 

connessa per la nuova "rete cultura" regionale; 

4. Il GAL Isc Madonie gestisce in funzione del Gruppo Azione Sviluppo Locale (GAL), con 

l’obiettivo di realizzare sul territorio le iniziative descritte nel Piano di Azione Locale (PAL) della 

Strategia di Sviluppo locale di Tipo Partecipativo (SLTP) “Comunità Rurali Resilienti” approvato 

con DDG n. 2777 del 03/11/2017 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura, 

Assessorato dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea; 

5. Nella versione 4.0 del Piano di Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo locale di Tipo Par-

tecipativo (SLTP) “Comunità Rurali Resilienti”, approvata con D.D.G. 6961 del 19/12/2023, è pre-

vista l'azione ““Promozione del turismo naturalistico, archeologico e religioso attraverso la 

messa a sistema degli itinerari-SLOW TRIP” - “A Regia GAL” (cioè con beneficiario il GAL); 

6. L’azione “Promozione del turismo naturalistico, archeologico e religioso attraverso la messa a 

sistema degli itinerari-SLOW TRIP” a Regia GAL prevede tra gli altri interventi la manutenzione 

e sostituzione di capannine e segnaletica esistente nei sentieri più rappresentativi. 

7. L’avviso di Chiamata a Progetto sott. 19.2 — Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito 

della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo prevede che il Gal ha l'opportunità di 

presentare anche dei progetti a regia diretta che, pur essendo realizzati direttamente dal GAL in 

quanto soggetto collettore di fabbisogni e promotore di specifici interventi di interesse pubblico, 

prevedono l'attuazione in convenzione diretta con uno o più soggetti pubblici che, per finalità 

istituzionali e/o capacità tecnico-scientifica, possano garantirne congiuntamente al GAL, una 

corretta e più puntuale realizzazione. Le tipologie progettuali devono essere previste o adeguate 

nella strategia del GAL e devono essere caratterizzate da idee innovative sostenibili specie laddove 

la realizzazione vede coinvolti direttamente più partner pubblici impegnati in un obiettivo comune 

guidati dal GAL, quale unico soggetto beneficiario; 

8. Le realizzazioni ed i risultati prodotti attraverso la su indicata Azione a Regia GAL in quanto 

afferenti al PSR Sicilia 2014-2022 sono sottoposti agli obblighi di non alienabilità ed ai vincoli di 

destinazione di cui all'articolo 71 del regolamento (UE) n. 13/03/2013, per un periodo di almeno 

cinque anni a decorrere dalla data del pagamento finale al beneficiario (GAL); 

 



9. Con D.R.S. n. 4318 del 24/06/2024 è stato approvato il progetto operativo n. 6/2023 ed è stato 

concesso il relativo contributo. 

CONSIDERATO che mediante la realizzazione dell’Azione “Promozione del turismo naturalistico, 

archeologico e religioso attraverso la messa a sistema degli itinerari-SLOW TRIP” è intento 

comune delle parti perseguire i seguenti obiettivi: 

• Mettere a sistema tutti i progetti realizzati sul territorio del GAL, al fine di coordinare 

l’aggiornamento delle informazioni; 

• Elaborare una rete di itinerari naturalistici, archeologici e religiosi, di concerto con gli Enti o le 

Associazioni che svolgono la promozione e/o la gestione di tali itinerari 

• Progettare e realizzare la segnaletica turistica, a supporto della fruizione di tali itinerari 

• Individuare i luoghi di sosta e di riposo lungo gli itinerari 

• Progettare e realizzare strumenti innovativi per la fruizione turistica degli itinerari, in tutta 

sicurezza 

• Realizzare strumenti di promozione, coerenti con le finalità dei cammini e con i diversi target dei 

turisti 

VISTA la Convenzione (in allegato) che ha per oggetto la definizione delle modalità di collaborazione 

tra le parti per la realizzazione del progetto denominato “Promozione del turismo naturalistico, 

archeologico e religioso attraverso la messa a sistema degli itinerari-SLOW TRIP”. Per il dettaglio 

degli interventi si rimanda al Progetto Operativo approvato con D.R.S. 4318 del 19.06.2024; 

DATO ATTO che la scelta dei contraenti sarà effettuata mediante Ordine Diretto – Richiesta d’Offerta 

(RDO) sul Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

DATO ATTO i Codici identificativi di Gara (CIG) saranno acquisti sull’ ANAC Form dopo aver 

esaminato le offerte degli Operatori Economici della RDO; 

DATO ATTO le somme saranno impegnate da parte del GAL con un atto successivo, a seguito della 

comunicazione, senza nessun onere, da parte di questo Ente dopo che viene individuato l’Operatore 

Economico sul MEPA; 

CONSIDERATO che il dipendente dell’Ente Parco delle Madonie assegnato e incaricato della 

progettazione è l’Ing. Salvatore Sabatino, il quale ha redatto il progetto esecutivo, conformemente 

all'art. 41 del D.lgs. n°36/2023, che risulta composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica  

- Planimetria con ubicazione cartelli  

- Elenco prezzi  

- Computo metrico estimativo  

- Quadro economico 

 

VISTO il quadro economico complessivo del progetto “Promozione del turismo naturalistico, 

archeologico e religioso attraverso la messa a sistema degli itinerari-SLOW TRIP” approvato con 

DRS n°4318 del 24/06/2024 ricadente nel territorio dell’Ente Parco delle Madonie”, dal quale si 

evince che l'importo ammonta a complessivi € 28.500,00 così suddivisi: 

 

ACCERTATO che per il progetto di che trattasi è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 

G58J23000200009, cosi come riportato nel DRS n° 4318 del 24/06/2024; 

Importo dei lavori € 21.955,00 

Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso al 3% € 658,65 

- per IVA in ragione del 22 % su Importo € 4.610,55 

- incentivi per funzioni tecniche 2% € 439,10 

- per imprevisti e arrotondamenti € 836,70 

TOTALE PROGETTO € 28.500,00 



DATO ATTO che i compiti a carico dell’Ente Parco delle Madonie sono: 

a) Fornire il supporto logistico, amministrativo e operativo necessario per la realizzazione degli 

interventi; 

b) Adoperarsi, per quanto di competenza, per acquisire e/o fornire ogni e qualsivoglia parere, 

autorizzazione, concessione necessaria alla realizzazione dell'intervento; 

c) Nominare il Direttore dei Lavori e il responsabile per la sicurezza attraverso la procedura prevista 

dall’Ente e in accordo alla normativa vigente in materia di lavori pubblici, da remunerarsi secondo 

il regime previsto per i gruppi di lavoro interni agli enti locali, con risorse a carico del progetto; 

d) Curare, esclusivamente in nome e per conto del Soggetto Aggiudicatore (GAL), la fase di 

affidamento del progetto finalizzato alla realizzazione dell’intervento "Promozione del turismo 

naturalistico, archeologico e religioso attraverso la messa a sistema degli itinerari-SLOW 

TRIP" predisponendo anche la necessaria documentazione; 

e) Curare, esclusivamente in nome e per conto del Soggetto Aggiudicatore (GAL), la fase di 

esecuzione (art. 8 All. 1.2 D.lg. 36/2023) predisponendo anche la necessaria documentazione; 

f) Fornire supporto per le attività di rendicontazione delle spese relative all'intervento “Promozione 

del turismo naturalistico, archeologico e religioso attraverso la messa a sistema degli itinerari-

SLOW TRIP; 

g) Fornire supporto per le eventuali attività di collaudo; 

h) Assumere il ruolo di RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.lg. n. 36/2023, ed avvalersi, ove necessario, 

della collaborazione dei dipendenti/funzionari del GAL, funzioni delegate non fanno venir meno la 

titolarità degli interventi e della spesa in capo al GAL; 

i) Operare nel rispetto dei principi e di economicità, di efficacia, di pubblicità, di trasparenza, di libera 

concorrenza, di non discriminazione e nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO CHE gli oneri del GAL, quale unico beneficiario della suddetta Azione sono: 

a) Nominare il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/90 – Ricadente 

 della persona del Dott. Ficcaglia Giuseppe – GAL Isc Madonie; 

b) Presentare le domande di pagamento al competente Ispettorato dell’Agricoltura, corredate della 

documentazione tecnica e amministrativa prevista dal Bando pubblico per l'attuazione della 

sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2022 - interventi a regia GAL", al fine di assicurare la 

copertura finanziaria all'intervento con beneficiario GAL (intervento a regia); 

c) Adoperarsi, per quanto di competenza, per acquisire e/o fornire ogni qualsivoglia parere, autorizza-

zione, concessione necessaria alla realizzazione dell'intervento. 

d) Il GAL, quale unico beneficiario della suddetta Azione GAL a regia, assume il ruolo di titolare delle

 risorse per la realizzazione degli interventi. 

e) Il GAL, al fine della piena attuazione del progetto, si riserva la possibilità di istituire un comitato di 

lavoro per assicurare il pilotaggio dello stesso e che coinvolga il personale dell'ufficio di Piano del 

GAL e i Responsabile dell’Ente Parco delle Madonie. 

VISTA la Convenzione fra GAL Isc Madonie e l’Ente Parco delle Madonie; 

VISTO il Decreto di Concessione Programma di sviluppo rurale 2014-2022 – Misura 19 – sottomisura 

19.2: Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia SLTP “Comunità Rurali 

Resilienti” – Azione a Regia GAL – Avviso chiamata a progetto – approvato con D.D.G. n. 2777 del 

03.11.2017 del Dirigente Generale del Dipartimento dell'Agricoltura, Assessorato dell'Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

 

Tutto ciò premesso, letto e considerato: 



Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione: 

 - le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

1. QUALIFICARE il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi del contenuto 

dispositivo gli art. 192 del D.lgs. 267/2000 e art. 17 del D.lgs. 36/2023;  

2. DARE ATTO della convenzione fra il GAL Isc Madonie, con sede legale in Piazzale Miserendino 

a Castellana Sicula (PA), pec: galiscmadonie@pec.it , C.F. 91006220825, rappresentato dal Dott. 

Mario Cicero nella sua qualità di Presidente, eletto con delibera del Consiglio di Amministrazione 

del 14/11/2024, autorizzato alla stipula della presente convenzione e questo Ente Parco delle 

Madonie con sede in C.so Paolo Agliata n. 16, C.F.: 9002760825, rappresentato dal Commissario 

Straordinario Dott. Salvatore Caltagirone, in qualità di Rappresentante legale dell’Ente;  

3. PRENDERE ATTO che l'avviso di Chiamata a Progetto sott. 19.2 — Sostegno all'esecuzione degli 

interventi nell'ambito della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo prevede che il GAL 

ha l'opportunità di presentare anche dei progetti a regia diretta che, pur essendo realizzati 

direttamente dal GAL in quanto soggetto collettore di fabbisogni e promotore di specifici interventi 

di interesse pubblico, prevedono l'attuazione in convenzione diretta con uno o più soggetti pubblici 

che, per finalità istituzionali e/o capacità tecnico-scientifica, possano garantirne congiuntamente al 

GAL, una corretta e più puntuale realizzazione. Le tipologie progettuali devono essere previste o 

adeguate nella strategia del GAL e devono essere caratterizzate da idee innovative sostenibili 

specie laddove la realizzazione vede coinvolti direttamente più partner pubblici impegnati in un 

obiettivo comune guidati dal GAL, quale unico soggetto beneficiario;  

4. DARE ATTO che con D.R.S. n. 4318 del 24.06.2024 è stato approvato il progetto operativo n. 

6/2023 ed è stato concesso il relativo contributo;  

5. ACCERTARE CHE: 

a. l’affidamento del progetto di che trattasi sarà effettuato il Mercato della pubblica 

amministrazione da parte di questo Settore; 
 

b. gli oneri del GAL Isc Madonie e dell’Ente Parco delle Madonie sono quelli indicati in 

premessa e integralmente riportati nella convenzione in allegato; 
 

il progetto è stato redatto dal dipendente di questo Ente Ing. Salvatore Sabatino ed approvato con 

D.R.S. n. 4318 del 24/06/2024; 
 

6. PRENDERE ATTO E APPROVARE il progetto “Promozione del turismo naturalistico, 

archeologico e religioso attraverso la messa a sistema degli itinerari-SLOW TRIP” approvato con 

D.R.S. n. 4318 del 19.06.2024 e ricadente nei territori dell’Ente;  

 

7. PRENDERE ATTO E APPROVARE il quadro economico qui riportato: 

 

8. DARE ATTO CHE: 

- la scelta dei contraenti sarà effettuata mediante Ordine Diretto – Richiesta d’Offerta (RDO) sul 

Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

- i Codici identificativi di Gara (CIG) saranno acquisti sull’ ANAC Form dopo aver esaminato le 

offerte degli Operatori Economici della RDO; 

Importo dei lavori € 21.955,00 

Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso al 3% € 658,65 

- per IVA in ragione del 22 % su Importo € 4.610,55 

- incentivi per funzioni tecniche 2% € 439,10 

- per imprevisti e arrotondamenti € 836,70 

TOTALE PROGETTO € 28.500,00 

mailto:galiscmadonie@pec.it


- le somme saranno impegnate da parte del GAL con un atto successivo alla comunicazione 

predisposta da questo Ente, dopo che vengono individuati gli Operatori Economici sul MEPA; 

 

9. DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo on line dell’Ente Parco delle Madonie e 

per le finalità di cui al D. Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

trasparente >bandi di gare e contratti”. 

 

       Il Collaboratore Amm.vo       Il Responsabile del Progetto 

f.to (Sig. Patrizia M.R. Torre)            f.to   (Ing. Salvatore Sabatino) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it  il ____________________________ 

e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                               Il Direttore 

 ______________________                         (Dott. Giuseppe Maurici) 

                                          _______________________ 

http://www.parcodellemadonie.it/

